Je Jehanz, sires de Chatiavilain et de Luzei, faz savoir a touz ceaus qui sunt et qui serunt que, veullanz et desiranz acroistre le servise Deu, acroi et ai escreu en m-yglise [2] de Saint Jehan Euvangeliste de Chatiavilain, et fonde et ai fondees trois prevandes dou nombre outre celui qui ja i estoit, la valor de chascune prevande treze livres de tornois [3] forz, des quex trois prevandes je et mi hoir seingnor de Chatiavilain sommes et serons patron, et retenons le don et la collation ensi cum des autres prevandes qui [4] ja i estoient. Pour les queles trois prevandes j'ai assis et assiei a ma dite yglise quinze livres de tornois for de perpetuel rante, a-panre et a recevoir de chanoines [5] de ma dite yglise ou de lor commandement, franchement, sur mes fretaiges et sur mes autres cens c-on paie et aporte a Chatiavilain le jor de la

de-la feste saint Remi entrant octobre ; et veuil et [6] otroi que cil qui recevra les diz fretaiges et les diz cens paït et rande les davant dites quinze livres es-mes davant diz chanoïnes ou a leur commendement sanz jamais parler a moi ne [7] a mes hoirs, et qu'il ne puisse ne doe riens baillier ne delivrer ne a moi ne a mes hoirs juques tant que mi dit chanoïne soient paiei enterinement des desus dites quinze livres ; et [8] se il avenoit par aventure, que ja Deux ne doint, que li dit fretaige ne li dit cens ne vaillissent les davant dites quinze livres, je et mi hoir sereiens tenu a paier et a asseoir le [9] defaut en bone foi en autre leu soffisent...

feste saint Remei [6] antrant ouctobre : et veul et outroï que cil qui recevra les diz fretaiges et les diz cens paït et rande les davant dites quinze livres es mes davant diz chanoïnes [7] ou a lor commandement sanz jamais parler a-moi ne a mes hoirs, et qu'il ne puisse ne doie riens baillier ne delivrer ne a-moi ne a mes hoirs jusque tant que mi [8] dit chanoïne soient paiei enterinément des desus dites quinze livres : et s'il avenoit par aventure, que je Dex ne doint, qui li dit fretaige ne li dit cens [9] ne vaillissent les davant dites quinze livres, je et mi hoir seriens tenu a-paier et asoïoir le defaut en bone foi en autre liu souffisant...

1290, 25 juillet.

*Vidimus par Jean, évêque de Châlons-sur-Marne, de l'acte précédent.*

Archives départementales de la Haute-Marne, 2 G 928.

Universis presentes litteras inspecturis, Johannes, miseratione divina Cathalaunensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi quod nos vidimus et diligenter inspeximus [2] litteras sigillo nobilis viri domini Johannis, domini Castriwillani, patris nostri, sigillatas, non abollatas, non cancellatas, nec in aliqua parte sui viciatas, sub hac forma : Je [3] Jehanz, sires de Chatiauvillain et de Luzey, faz savoir a touz cez qui sunt et qui seront que, veillanz et-desirranz acroïtre le servise Deu, acroï et ai acreu em [4] m-iglise de Saint Jehan Euvangeliste de Chatiauvillain, et fonde et ai fondees trois provandes dou nombre outre celui qui ja i-estoit, la valour de chas-[5]-cune provande treze-livres de tornois forz, des quex treis provendes je et mi-hoir seigneur de Chatiauvillain sumes et serons patron, et retenons le don [6] et la collation ensi cum des autres provendes qui ja i estoient. Et pour les quex trois provendes j-ai assis et assié a ma dite eglise quinze livres de tornois forz de perpetuel [7] rente, a panre et a recevoir des chanoïnes de ma dite eglise ou de leur commandement, franchement, sur mes fretaiges et sur mes autres cens qu-on paie [8] et aporte a Chatiauvillain le jour de la feste saint Remi entrant octobre : et veil et otroï que cil qui recevra les diz fretaiges et les diz cens paït et rende [9] les devant dites quinze livres a mes devant diz chanoïnes ou a leur commandement sanz jamais parler a moi ne a mes hoirs et qu'il ne puisse ne doie riens [10] baillier ne delivrer ne a moi ne a mes hoirs jusque tant que mi dit chanoïne soient paiei enterinément des dessus dites quinze livres : et s'il avenoit [11] par aventure, que ja Dex ne doint, que li-dit fretaige ne li dit cens ne vaussissent les devant dites quinze livres, je-et-mi hoir seriens tenu a paier et a asseoir [12] le deffaut en bone foy en autre leu suffisant...